Dilectis clericis & fidelibus nostris, Adam de Driffeld, Henrico de Cranebourne, & Rogero de Mar, quos, pro quibusdam nostris negotiis versus curiam Romanam transmissimus, non est diu, pecuniâ, libris, equitaturâ, & aliis bonis & rebus suis,

in terrâ vestrâ, prope civitatem de Basle, per aliquos, ditioni vestræ subiectos, violenter, sicut audivimus, deprædatis;

Dilectionem vestram attentè requirimus & precamur, quatenus debitam restitutionem præmissorum jubeatis celeriter fieri nostris fidelibus antedictis, vel saltem certo procuratori suo, ad opus, videlicet, eorundem.

Valeat excellentia vestra per tempora diuturna.

Datum apud Massingeham, xxx. die Januarii.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, de tallagio ab ecclesiasticis personis, Papæ speciali licentiâ non obtentâ, non concedendo.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Acta inter
Bonifacium VIII.
& Philip. Palc.
1614. p. 1.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Clericis laicos infestos oppidò tradit antiquitas: quod & præsentium experimenta temporum manifestè declarant; dum, suis finibus non contenti, nituntur in vetitum, [ac] ad illicita fræna relaxant.

Nec prudenter attendunt quam sit eis, in clericis, ecclesiasticæ personæ, & bona interdicta potestas; ecclesiarum prælati, ecclesiasticisque personis, regularibus & secularibus, imponunt onera gravia, ipsosque talliant, & eis collectas imponunt: ab ipsis suorum proventuum vel bonorum dimidiam, decimam, seu vicesimam, vel quamvis aliam portionem aut quotam exigunt & extorquent; eosque moluntur multifariè subjicere servituti, suæque submittere ditioni:

Et (quod dolenter referimus) nonnulli ecclesiarum prælati, ecclesiasticæ personæ, trepidantes ubi trepidandum non est, transitoriam pacem quaerentes, plus timentes majestatem temporalem offendere quam Æternam, talium abusibus, non tam temerariè, quam improvidè acquiescunt, sedis apostolicæ auctoritate sui licentiâ non obtentâ.

Nos igitur, talibus iniquis actibus obviare volentes, de fratrum nostrorum consilio, apostolicâ auctoritate statuimus:

Quod quicumque prælati, ecclesiasticæque personæ, religiosi vel seculares quorumcumque ordinum, conditionis, seu statûs, collectas vel tallias, decimam, vicesimam, seu centesimam suorum, & ecclesiarum proventuum, vel bonorum, laicos solverint, vel promiserint, vel se solutores consenserint: aut quamvis aliam quantitatem, portionem, aut quotam ipsorum proventuum, vel bonorum, aestimationis vel valoris ipsorum, sub adjutorii, mutui, subventionis, subsidii, vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo, vel quæsito colore, absque auctoritate sedis ejusdem:

Neque Imperatores, Reges, seu principes: duces, comites, vel barones: potestates, capitanei vel officiales; vel rectores, quocumque nomine censeantur, civitatum, castrorum, seu quorumcumque locorum, constitutorum ubilibet:

Et quivis alii, cujuscumque præminentiae, conditionis, & statûs, qui talia

imposuerint, exegerint, vel receperint; aut apud sedes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum personarum, ubilibet arrestaverint, saisiverint, seu occupare presumpserint; vel arrestari, saisiri, aut occupari mandaverint; aut occupata, saisita, seu arrestata receperint;

Neque omnes, qui scienter dederint in prædictis auxilium, consilium vel favorem, publicè vel occultè;

Et ipso sententiam excommunicationis incurrant.

Universitates quoque, quæ in his culpabiles fuerint, ecclesiastico supplicium interdicto.

Prælati & personis ecclesiasticis supradictis, in virtute obediendiæ, sub depositionis pœnâ, districtè mandantes, ut talibus, absque expressâ licentiâ dictæ sedis, nullatenus acquiescant: quodque, prætextu cujuscumque obligationis, promissionis, & confessionis, factarum hactenus, vel faciendarum mantea, priusquam hujusmodi constitutio, prohibitio, seu præceptum, ad noticiam ipsorum pervenerit, nihil solvant; nec supradicti seculares quoquomodo recipiant.

Et, si solverint, vel prædicti receperint, in excommunicationis sententiam incidant ipso facto.

A supradictis autem excommunicationum & interdicti sententiis nullus absolvi valeat, præterquam in mortis articulo, absque sedis apostolicæ auctoritate & licentiâ speciali; cum nostræ intentionis existat, tam horrendum secularium potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione transire.

Non obstantibus quibuscumque privilegiis, sub quibuscumque tenoribus, formis, seu modis, aut verborum conceptione, concessis Imperatoribus, Regibus, & aliis supradictis; quæ contra præmissa, in nullo, volumus alicui, vel aliquibus suffragari.

[Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis, prohibitionis, seu præcepti infringere, seu ausu temerario contraire;

Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Dat' Romæ, apud Sanctum Petrum, sexto kal' Martii, pontificatûs nostri anno secundo.]

Instrumentum publicum super littera Johannis Regis Scotiæ, de homagii sui redditione.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Ex l. it. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

IN DEI nomine, Amen. Hoc est exemplum cujusdam litteræ Regis Scotiæ, & ex parte ejusdem Regis per religiosos viros, Gardianum fratrum minorum de Rokesbourgh, & socium suum, anno Domini MCCXCVI. indicatione nona, quinta die intrante mense Aprilis, apud Berewycum super Twedam, in castro ejusdem villæ, domino Regi Angliæ præsentatæ, cujus tenor talis est.

Magnifico principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, Johannes, eâdem gratiâ, Scociæ Rex.

Cum vos, ac alii de regno vestro, vobis non ignorantibus, vel saltem ignorare non debentibus, per violentam vestram potentiam, nobis, & regni

nostri incolis, graves & intolerabiles injurias, contemptus & gravamina, necnon & dampna enormia, contra nostras & regni nostri libertates, ac contra Deum & justitiam, notorie & frequenter intuleritis:

Nos extra regnum nostrum, ad levem cujuscumque suggestionem, pro libito voluntatis vestræ citando, & indebite vexando:

Castra nostra, terras, & possessiones nostras, & nostrorum, infra regnum vestrum, injustè & sine nostris demeritis occupando:

Bona nostra, ac subditorum nostrorum, tam per terram, quam per mare, capiendo, & infra regnum vestrum receptando:

Mercatores & alios regni nostri incolis occidendo:

Homines nostros, de regno nostro, violenter in regnum vestrum abduciendo, ipsosque ibidem detinendo, & incarcerando.

A. D. 1296. | An. 24 Edw. I.

Super quibus reformandis nuncios nostros saepe vobis transmisimus, quæ non solum adhuc remanent incorrecta, verum etiam, de die in diem, per vos & vestros, prioribus deteriora cumulantur.

Vos namque jam, eum innumerabili armatorum multitudine, exercitu vestro publice convocato, ad exhæredandum nos & regni nostri incolæ, ad fines regni hostiliter accessistis: & ultra progredientes in regno nostro strages & incendia, necnon insultus & invasiones violentas, tam per terram, quam per mare, commisistis inhumanè.

Nos, dictas injurias, contemptus, gravamina & dampna, necnon & hostiles impugnationes ulterius sustinere non valentes: nec in fidelitate & homagio vestro, licet per violentam oppressionem vestram extortis, manendo: contra vos etiam, ad defensionem nostram, & regni nostri, (cujus defensioni & tuitioni vinculo juramenti sumus stricti) nos volentes erigere.

Fidelitatem & homagium, vobis facta tam à nobis, quam ab aliis quibus-

cunque regni nostri incolis, fidelibus nostris, ratione terrarum, quas in regno nostro de vobis tenebant, ac etiam ratione menagii seu retentionis vestræ, nomine nostro, ac nomine eorundem omnium & singulorum, vobis reddimus per presentes.

Exemplata & asculata fuit subscripta littera anno & indictione prædictis, quintâ die exeunte mensis Aprilis, apud Berewycum super Twedam, in domo fratrum de Carmelo;

Præsentibus, *Venerabilibus viris, dominis Johanne de Langeton, præfati domini Regis Angliæ cancellario: Willielmo de Hamelton, archidiacono Eborum; & Roberto dicto Galbi, notario publico.*

Qui, unâ mecum, easdem litteras ad autenticas, quæ sigillo verò supranominati Regis Scociæ fuerant sigillatæ, diligenter & fideliter asculantur.

Potestas data cardinalibus nunciis, super treugis concedendis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.

Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, episcopis, & cæteris prælatibus: Edmundo comiti Lancastriæ, fratri nostro, tenenti locum nostrum in ducatu nostro Aquitaniæ: comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, domicellis: civibus, burgensibus, communitatibus: senescallis, ballivis, notariis, servientibus, capitaneis marinorum, & ipsis marinaris, custodibus portuum; & omnibus aliis, amicis & fidelibus nostris, in eodem ducatu nostro Aquitaniæ, & terrâ nostrâ Agenesi, & omnibus alijs terris nostris Vasconie, & alibi, tam per terram, quam per mare, ubicunque constitutis, valoribus etiam, & confederatis nostris, ad quos, &c. salutem.

Cum, ob reverentiam sanctæ Romanæ ecclesiæ, & honorem venerabilis patris, domini B. episcopi Albanensis, ipsius Romanæ ecclesiæ cardinalis, ad nostram præsentiam venientis ex parte domini . . . summi Pontificis, pro sedandâ dissensione seu guerrâ, inter illustrem principem, Franciæ Regem & nos exortâ;

Eidem cardinali, & venerabili patri, domino S. DEI gratiâ, episcopo Penestr', collegæ suo in hujusmodi negotio, per dictum dominum summum Pontificem deputato, commiserimus per nostras litteras speciales;

Quod, si præfatus Rex Franciæ velit concedere, & concedat usque ad festum Nativitatis Dominicæ, proximò venturum, inter gentes prædicti Regis & nostras, ac etiam inter ipsius quoscunque valiores & nostros, à quibuscumque bellicis actibus, & hostilibus invasionibus, hinc inde cessetur omnino;

Eidem cardinales, vice & auctoritate nostrâ, gentes nostras, ubicunque tam per terram, quam per mare, in Angliâ, Vasconia, & in potestate nostrâ, alibi constitutas, cessare faciant à præmissis; prout in litteris nostris patentibus, inde confectis, plenius continetur: obligantes nos, sub certis conditionibus, ad ea servanda, quæ in ipsis litteris exprimuntur;

Vobis fidelibus & subditis nostris mandamus, firmiter injungendo, vos confederatos & alios amicos nostros rogantes, quatinus, sicut nos, honorem & commodum nostram diligitis, memoratis cardinalibus pareatis & intendatis in omnibus, tanquam nobis, super hiis, quæ ex parte nostrâ vobis demandanda, seu injungenda duxerint, in præmissis; juxta prædictarum nostrarum continentiam litterarum.

Dat' apud Berewyk super Twedam, xxiv. die Aprilis.

De prædictis treugis usque ad festum Nativitatis Dominicæ, Regi Franciæ concedendis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.

Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

REX universis, presentes litteras inspecturis, salutem. Veniens ad nostram præsentiam dominus B. DEI gratiâ, episcopus Albanensis, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, pro sedandâ dissensione, seu guerrâ, inter illustrem principem Franciæ Regem & nos exortâ, per sanctissimum patrem dominum Bonifacium, divinâ providentiâ, summum Pontificem, destinatus;

Ex parte ipsius summi Præsulis, & suâ, apud nos, tanquam pacis & concordie zelator fervidus & fidelis, instanter & sollicitè institit, & reformationi pacis nostrum velle animum inclinare.

Et, quia, ut dixit, treugarum initio pacis hujusmodi posset esse plurimum inductiva, supplicavit ut, super treugis ineundis, nostrum præstare velle assensum; instanti nichilominus magnâ petens ut consentire vellemus, quod, donec plenus tractatus cum hiis, quos res tangit, super dictis treugis ineundis posset haberi, tam per terram, quam per mare, hinc inde, inter gentes præfati Franciæ Regis & nostras, ac inter ipsius Franciæ Regis quoscunque valiores & nostros, omnino à quibuscumque processibus bellicis, & invasionibus hostilibus cessaretur.

Nos autem, devotè parere Romanæ ecclesiæ matri nostræ, necnon & dictum cardinalem honorare volentes, ob ipsius ecclesiæ Romanæ reverentiam, & cardinalis ejusdem honorem, ipsius petitionibus, quantum possumus, annuentes, in ipsius cardinalis præsentia concessimus, & concedimus (si præfatus Rex Franciæ idem velit concedere, & concedat) ut, juxta ipsius petitionem cardinalis, usque ad festum Nativitatis Dominicæ, proximò

venturum, tam per terram, quam per mare, inter gentes prædicti Regis & nostras, ac inter ipsius Regis quoscunque valiores & nostros, à quibuscumque bellicis actibus, & hostilibus invasionibus, hinc inde, cessetur omnino.

Eidem cardinali, ac venerabili patri, domino S. DEI gratiâ, episcopo Penestr', collegæ suo, in hujusmodi negotio, per dictum summum Pontificem deputato, auctoritate præsentium committentes, quod, si dictus Rex Franciæ velit idem facere, & effectu compleat prosequente, idem cardinales, vice & auctoritate nostrâ, gentes nostras ubicunque, tam per terram, quam per mare, in Angliâ, Vasconia, & in potestate nostrâ alibi constitutas, omnino cessare faciant à præmissis; ac mandantes nichilominus omnibus gentibus nostris, ut, in præmissis, præfatis cardinalibus, sicut nobis, pareant & intendant.

Promittimus etiam, & nos, & bona nostra, auctoritate præsentium, obligamus, si dictus Rex Franciæ, idem & eodem modo fecerit, quod si, postquam à præfatis cardinalibus gentibus nostris mandatum fuerit, & mandatum hujusmodi pervenerit ad easdem, ut ab hostilibus aggressionibus abstineant, ut superius est expressum, aliqua dampna, per mare, sive per terram, gentibus dicti Regis Franciæ, vel valoribus suis, per gentes, seu valiores nostros, in personis, vel rebus, dari seu inferri contigerit, nos de dampnis hujusmodi plenam emendam fieri faciemus.

In cujus, &c.

Dat' apud Berewyk super Twedam, xxiv. die Aprilis.

De treugis inter Reges Angliæ & Romanorum ex parte unâ, & Regem Franciæ ex alterâ, tractandis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.

Rot. Vascon.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus ad quos, &c. Edwardus, DEI gratiâ, &c. salutem.

Noverit universitas vestra, quod nos, ob reverentiam sedis apostolicæ, & ad instantem requisitionem venerabilis patris, domini B. Albanensis episcopi, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, amici nostri;

Damus & concedimus per presentes dilectis & fidelibus nostris A. comiti Sabaudie, consanguineo nostro karissimo, Ottoni de Grandissono, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, seu duobus ipsorum, absente tertio, plenam & liberam potestatem, ac speciale mandatum;

Tractandi, nomine nostro, de treugis inter Regem Franciæ & valiores suos ex parte unâ, & Regem Romanorum & valiores suos, & nos & valiores nostros ex parte alterâ, super guerris, dissensionibus & discordiis quibuscumque, inter dominum Regem Franciæ & valiores suos, & ipsum Regem Romanorum, & nos ac valiores nostros extortis; & etiam easdem

Vol. I.

treugas ineundi & firmandi; ac omnia alia & singula faciendi, quæ ad præmissorum expeditionem fuerint oportuna;

Ratum habituri & firmum quicquid per prædictos, comitem Ottonem & thesaurarium, seu duos ipsorum, sicut præmittitur, tractatum, ordinatum, initum, firmatum & factum fuerit in præmissis.

Et, ad hæc omnia fideliter observanda, obligamus nos & omnia bona nostra, præsentia & futura.

In cujus, &c.

Datum apud Rokesburgh, xii. die Maii.

Ista littera triplicata fuit.

Consimilem potestatem habent prædicti comes, Otto & Walterus, per alias litteras patentes, ejusdem tenoris: eo tantum mutato, quod in illis litteris Rex Franciæ & valiores sui postponerentur: & Rex Romanorum & Rex Angliæ & valiores eorum præponerentur. Dat' ut supra. Et erant triplicata.

*De intendendo cardinali & nunciis tractantibus super treugis sæpe-dictis.*A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16
in Turr. Lond.

REX, &c. archiepiscopis, episcopis, & cæteris ecclesiarum prælatis: Edmundo comiti Lancastriæ, fratri nostro, tenenti locum nostrum in ducatu Aquitanniæ: comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus, domicellis: majoribus, civibus, burgensibus, communitatibus: senecallis, ballivis, ministris, capitaneis marinariorum, & eisdem marinariis, custodibus portuum; & omnibus aliis fidelibus & subditis nostris in terris nostris Vasconie, & ducatus Aquitanniæ, Angliæ, Hiberniæ, Walliæ; necnon & omnibus aliis amicis, valitogibus, & confederatis nostris, in dictis terris, & alibi, tam per terram, quam per mare constitutis, ad quos, &c. salutem.

Cum, ob reverentiam sanctæ Romanæ ecclesiæ, & honorem venerabilis domini B. episcopi Albanensis, ipsius Romanæ ecclesiæ cardinalis, ad nostram præsentiam venientis, ex parte domini summi Pontificis, pro sedandâ dissensione, seu guerrâ, inter Franciæ Regem & nos exortâ, dederimus & concesserimus, per alias nostras patentes litteras, dilectis & fidelibus nostris A. comiti Sabaudie, consanguineo nostro karissimo, Ottoni de Grandisone, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, seu duobus ipsorum, absente tertio, plenam & liberam potestatem, & speciale mandatum;

Tractandi nomine nostro, de treugis inter Regem Franciæ & valitores

suos ex parte unâ, & nos ac valitores nostros ex alterâ, super guerris, dissensionibus, & discordiis quibuscumque, inter eundem Regem & valitores suos, & nos ac valitores nostros exortis:

Et etiam easdem treugas ineundi & firmandi, ac omnia alia & singula faciendi, quæ ad præmissorum expeditionem fuerint oportuna:

Et nos & omnia bona nostra obligaverimus, ad omnia fideliter observanda, quæ per prædictos, comitem, Ottonem & thesaurarium, seu duos ipsorum, ut præmissum est, tractata, inita, firmata, & facta fuerint in præmissis, prout in prædictis litteris nostris plenius continetur:

Vobis fidelibus & subditis nostris firmiter injungendo mandamus, vos amicos, valitores, & confederatos nostros rogantes, quatinus, sicut vos honorem ac commodum nostrum diligitis;

Præfato cardinali, & venerabili patri, domino S. episcopo Penestr', collegæ suo, in hujusmodi negotio, per dictum dominum summum Pontificem deputatis:

Et præfatis comiti, Ottoni, & thesaurario, seu duobus ipsorum, pareatis & intendatis in omnibus, tanquam nobis, super hiis, quæ ex parte nostrâ vobis demandanda, seu injungenda, duxerint in præmissis.

In cujus, &c.

Dat' apud Rokesburgh, xii. die Maii.

*Ejusdem ferè, cum priore, tenoris littera.*A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, episcopis, &c. ut supra proximo, de verbo ad verbum, usque ibi pro sedandâ dissensione seu guerrâ, & tunc statim sequitur, inter . . . Regem Romanorum, illustrem & nos ex parte unâ, & Franciæ Regem ex alterâ, exortâ, dederimus & concesserimus, per alias nostras patentes litteras, dilectis & fidelibus nostris A. comiti Sabaudie, consanguineo nostro karissimo, Ottoni de Grandis-

sono, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, seu duobus ipsorum, absente tertio, plenam & liberam potestatem & speciale mandatum;

Tractandi, nomine nostro, de treugis super guerris, dissensionibus, & discordiis quibuscumque, inter præfatum Regem Romanorum & valitores suos, & nos & valitores nostros, & dictum Regem Franciæ & valitores suos, & etiam easdem treugas ineundi & firmandi, ac omnia alia, &c. ut supra usque in finem. Dat' ut supra.

*Rex petit à duce Brabantie & à comite Barri, quod præsentis intersint ad diem & locum, ubi tractatur de treugis antedictis.*A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX nobili viro & filio suo karissimo, Johanni, eadem gratiâ, duci Lotr' Brabantie & Lemburg', salutem.

Cum, ad instantem requisitionem venerabilis patris, domini B. episcopi Albanensis, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, amici nostri carissimi, mittimus ad partes Franciæ dilectos & fideles nostros A. comitem Sabaudie consanguineum nostrum carissimum, Ottonem de Grandisone, & Walterum de Langeton thesaurarium nostrum, quibus commisimus potestatem tractandi, ineundi, & firmandi treugas, inter Regem Franciæ & valitores suos ex parte unâ, & nos & valitores nostros ex alterâ, super guerris, dissensionibus & discordiis, inter eundem Regem & nos exortis:

Nos, præsentiam vestram in tractatu hujusmodi fore utilem & neces-

sariam attendentes, nobilitatem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus ad diem & locum, per dictum cardinalem, & venerabilem patrem, dominum S. episcopum Penestr', collegam suum, in hoc negotio per dominum summum Pontificem deputatum, pro habendo tractatu hujusmodi assignandos, quos dicti fideles nostri, vel alter eorum, vobis intimabunt, personaliter accedatis, super dictis treugis cum dictis nostris fidelibus tractaturi.

Datum apud Rokesburgh, xii. die Maii.

Consimilis littera de verbo ad verbum dirigitur domino H. comiti Barr. Dat' ut supra.

*Plena potestas juramentum in animam Regis præstandi, de prædictis treugis observandis.*A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Rot. Aleman.
24 Edw. I. m. 16.
in Turr. Lond.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos, &c. Edwardus, DEI gratiâ, &c. salutem.

Noverit universitas vestra quod, cum nos, ob reverentiam sedis apostolicæ, & ad instantem requisitionem venerabilis patris, domini B. episcopi Albanensis, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, amici nostri, dederimus & concesserimus dilectis & fidelibus nostris, A. comiti Sabaudie, consanguineo nostro carissimo, Ottoni de Grandisone, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, seu duobus eorum, per alias litteras nostras, plenam potestatem & speciale mandatum.

Tractandi, ineundi ac firmandi, nostro nomine, treugas, super guerris, dissensionibus, & discordiis quibuscumque, exortis inter Regem Romanorum & valitores suos & nos ac valitores nostros ex parte unâ, & Regem

Franciæ & valitores suos ex parte alterâ; & omnia alia & singula faciendi, quæ ad præmissorum expeditionem fuerint oportuna;

Ut ipsæ treugæ, si quas iniri contingat, firmius observentur, damus & concedimus, per præsentis præfatis, comiti, Ottoni, & thesaurario, & cuilibet eorum in solidum, plenam & liberam potestatem & speciale mandatum, juramentum, in animam nostram præstandi de prædictis treugis observandis: & per poenarum appositionem, & restitutionis dampnorum, per subditos & valitores nostros ipsis treugis pendentibus inferendorum, promissionem; & quamlibet aliam, de qua ipsis, comiti, Ottoni, & thesaurario, seu duobus eorum, tertio absente, expedire videbitur, obligationem dictas treugas vallandi, & etiam roborandi.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rokesburgh, xii. die Maii.

*Instructiones Edmundo comiti Lancastriæ datæ, super præfatis treugis.*A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.Rot. Vascon.
24 Edw. I. m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX karissimo fratri & fideli suo, Edmundo comiti Lancastriæ, salutem.

Veniens ad præsentiam nostram venerabilis pater, dominus B. episcopus Albanensis, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, amicus noster karissimus, pro sedandâ dissensione seu guerrâ, inter illustrem principem Franciæ Regem, & nos dudum exortâ, per dominum summum Pontificem destinatus;

Ex parte ipsius & suâ apud nos, tanquam pacis & concordie zelator fervidus & fidelis, sollicitè instituit & instanter, ut reformationi pacis nostrum vellemus animum inclinare.

Et quia, ut dixit, treugarum initio pacis hujusmodi posset esse plurimum inductiva, rogavit ut super treugis ineundis nostrum præstare vellemus assensum, cum sollicitudinis intentæ studio multiplicatis instantiis;

Nichilominus supplicando, ut donec plenus tractatus cum illis, quos res tangit, super dictis treugis ineundis posset haberi, tam per terram, quam per mare, hinc inde, inter gentes præfati Franciæ Regis & nostras, ac inter ipsius Franciæ Regis quoscumque valitores & nostros, omnino à quibuscumque processibus bellicis & invasionibus hostilibus cessaretur; exponens dispendia, pericula & dampna quibus propter guerram prædictam, mundus subiacet hiis diebus, potissimè propter vos & alias gentes nostras, in Vasconia existentes, ac gentes Regis Franciæ ex adverso.

A. D. 1296. | An. 24 Edw. I.

Sanè licet ob prædictæ Romanæ ecclesiæ reverentiam, & dicti cardinalis honorem, ipsius petitionibus, quantum possumus, annuentes, propter præmissas causas & alias occupationes nostras, in ipsius cardinalis præsentia concesserimus, si præfatus Rex Franciæ idem velit concedere & concedat;

Ut usque ad festum Nativitatis Domini, proximo venturum, tam per terram, quam per mare inter gentes præfati Regis Franciæ & nostras, ac inter ipsius Regis Franciæ quoscumque valitores & nostros, à quibuscumque bellicis actibus & hostilibus invasionibus, hinc inde cessaretur omnino.

Ac eidem cardinali & episcopo Penestr' collegæ suo, commiserimus, si Rex Franciæ velit idem facere, & effectu compleat prosequente, ut iidem cardinales, vice & auctoritate nostrâ, gentes nostras ubicunque, tam per terram, quam per mare, in Anglia, Vasconia, & alibi, in potestate nostrâ constitutas, omnino cessare faciant à præmissis;

Ac etiam vobis, ac omnibus gentibus & subditis nostris mandaverimus: ut prædictis cardinalibus in præmissis pareatis & intendatis, prout in aliis nostris patentibus litteris, dicto episcopo Albanensi traditis, plenius continetur;

Nolumus tamen ad tractatum ipsarum treugarum procedere, irrequisito consilio nobilium, & aliorum fidelium nostrorum prædicti ducatus nostri Aquitanie, qui nobis hactenus constanter & fideliter adhæserunt.

Quare vobis mandamus, quatinus, vocatis comite Lincolnie, Amaneno de Lebreto, & aliquibus aliis de regno Angliæ & terrâ Vasconie nobilibus, vobiscum in illis partibus constitutis, & aliquibus civibus de Baion' & alio-

rum locorum partium earundem habitatoribus, quos ad hoc videritis evocandos; habitisque cum eis super negotio hujusmodi, deliberatione plenariâ, consilio & tractatu, cum dictis cardinalibus, vel cum præfato domino episcopo Albanensi solo (si alium ibidem venire non contingat) ac etiam cum dilectis & fidelibus nostris, comite Sabaudie consanguineo nostro, Ottone de Grandissono, & Waltero de Langeton thesaurario nostro, vel cum duobus ipsorum (quibus super hiis per litteras nostras commisimus potestatem, si eos ad partes illas contigerit declinare) tractetis, & in eodem negotio deliberato consilio ordinetis, prout ipsius negotii qualitas exigit, & honori nostro & commodo videbitis convenire;

Si verò ad partes illas non venerint, certis de causis forsitan impediti, tunc aliquos de prædictis nobilibus & civibus, si pro eis sufficiens haberi possit conductus, informatos plenius de tractatu, quem inter vos super hoc haberi contigerit, ad ipsorum præsentiam, die & loco, de quibus vobis constare facient, transmittatis, ad tractandum cum eis super præmissis, juxta quod de consilio eorum, vestro, & aliorum processerit, prout superius est expressum.

Et, si pro illis de Vasconia, conductus veniendi ad locum, pro dictâ treugâ tractandâ & ineundâ deputandum, haberi non possit; deliberationem super negotio prædicto, quam inter vos & alios, quos consulendos duxeritis, ordinatam, per litteras patentes, vestro & eorundem consulendorum sigillis pendentibus sigillatas, & postmodum sub vestro secreto sigillo inclusas, prædictis comiti Sabaudie & suis consociis transmittatis.

Dat' apud Rokesburgh, decimo quarto die Maii.

De privilegiis majori & communitati civitatis Baionæ, propter grata servicia sua, concedendis.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Vascon.
24 Ed. I. m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX karissimo fratri & fideli suo, Edmundo, comiti Lancæstræ, tenenti locum nostrum in ducatu nostro Aquitanie, salutem.

Suis erga nos supplicationibus procuratores dilectorum & fidelium nostrorum, majoris & communitatis civitatis nostre Baionæ, attentius institerunt, ut civibus ejusdem civitatis, & heredibus eorum libertatem & quietantiam de quibuscumque pedagiis, custumis, & malis tollis, in regno nostro Angliæ, & toto ducatu Aquitanie, imperpetuum non solvendis, concederemus;

Et insuper, quod gardiam, seu custodiam castri nostræ dictæ civitatis, alicui civium prædictorum committeremus;

Et etiam quod senescallo Vasconie, & aliis ministris nostris, ne de iudiciis majoris & curiæ Baionæ, nisi per viam appellationis seu ressorti, se aliquatenus intromitterent, vel in civitate prædictâ, seu districtu ejusdem, aliquo casu, quamdiu major Baionæ super eo paratus esset facere quod deberet, inquestam facerent, inhiberemus.

Sanè, licet propter grata servitia, quæ præfati major & communitas nobis laudabiliter impenderunt, eorum supplicationi, quantum possumus, annuere cupiamus, quid tamen, super præmissis, per nos deceat, vel expediat fieri, vel concedi, providere volentes;

Vobis mandamus quòd, super hiis; & potissimè quòd & quale præjudicium nobis imposturum afferet concessio præmissorum, & aliis circumstantiis eorundem, vos diligenter, cum Anglicis & Vasconibus vobiscum existentibus, quos ad hoc videritis evocandos, quamprimum ad hæc se offeret oportunitas, informantes;

Quæ clarè, sine nostri præjudicio, super præmissis concedenda videritis, concedatis;

Super aliis verò vestram, & eorum deliberationem, & consilium, quamcùque, temporis qualitate pensatâ, commodè, poteritis, nobis per vestras litteras rescribatis.

Dat' apud Rokesburgh, decimo quarto die Maii, anno regni nostri vice-simo quarto.

Pro Roberto de Brus comite de Carrik, ad recipiendum ad pacem Regis homines de marchiis Vallis Anandi, & partibus adjacentibus.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Rot. Scot.
24 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Ad recipiendum ad pacem & voluntatem nostram omnes homines & singulos, tam Anglicos quam Scotos, de marchiis Vallis Anandi, & partibus adjacentibus, qui ad pacem & voluntatem hujusmodi venire voluerint, dilecto & fideli nostro Roberto de Brus, comiti de Carrik, plenam committimus, tenore præsentium, potestatem.